
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio organizzazione e personale - supporto nucleo di valutazione

DETERMINAZIONE N. 504 in data  06 maggio 2024

OGGETTO: VISITA MEDICA PER RILASCIO LICENZA DI PORTO ARMI.

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Christian  MOSCA,  in  qualità  di  Dirigente  Area  Risorse 
Umane e Finanziarie, 

PREMESSO CHE

 - il Ministero dell’Interno,  Dipartimento della pubblica sicurezza, ha determinato in ordine 
alla sussistenza dell’obbligo, in capo ad un appartenente alla polizia municipale, in possesso 
della qualifica di agente di p.s., di presentare per l’assegnazione dell’arma di cui è dotato, la 
certificazione  sanitaria  comprovante  il  possesso  dell’idoneità  psico-fisica  normalmente 
prevista per il rilascio della licenza di cui all’art. 42 t.u.l.p.s.;

 -  il  D.M.  n.  145  del  4  marzo  1987,  recante  “Norme  concernenti  l’armamento  degli 
appartenenti  alla  polizia  municipale  ai  quali  è  conferita  la  qualità  di  agente  di  pubblica 
sicurezza”, con riferimento alla legge quadro n. 65 del 1986 sull’ordinamento della polizia 
municipale  richiama,  all’art.  6  comma  3,  per  quanto  non  previsto  dal  medesimo  atto 
normativo” …le vigenti disposizioni in materia di porto e detenzione di armi …”

 - in conseguenza di quanto sopra evidenziato, non essendo nel citato d.m. prevista alcuna 
deroga in materia di accertamento dei requisiti psico-fisici a favore dei soggetti in questione, 
l’ente  locale,  prima  di  assegnare  l’arma  deve  provvedere  alla  revisione  del  titolo 
autorizzatorio,  sottoponendo gli  interessati  alle indagini  sanitarie previste dal decreto del 
Ministero della sanità del 28 aprile 1998 per il rilascio delle licenze di porto d’armi; 

VERIFICATO CHE 

 - occorre sottoporre alla suddetta visita di accertamento tutti i dipendenti neo-assunti con la 
qualifica di agente di pubblica sicurezza in servizio presso il Servizio di Polizia Municipale 
dell’Area Tecnica e Servizi al Territorio e che l’accertamento in questione  è effettuato dagli 
uffici medico-legali  o distretti  sanitari  delle unità sanitarie locali  o dalle strutture sanitarie 
militari e della Polizia di Stato; 

 -  a  tale  scopo,  per  ciascun  agente  di  pubblica  sicurezza,  occorre  propedeuticamente 
effettuare  un  versamento  di  €  40,00  a  favore  dell’ASL di  competenza  e  presentare  un 
certificato anamnestico del medico di base; 



- occorre, inoltre, allegare una marca da bollo da € 16,00 da applicare sul certificato medico 
di idoneità per il rilascio o rinnovo del porto d’armi;

- con nota prot. n. 12684 del 03/05/2024 si comunicava al primo classificato e vincitore del 
concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di 
Istruttore Agente di Polizia Municipale – Area degli Istruttori – per l’Area Tecnica e Servizi al 
Territorio, l’intenzione di utilizzare la graduatoria approvata con determinazione n. 379 del 
02/04/2024,  comunicando  che  prima  dell’assunzione  occorre  essere  sottoposto  a  visita 
medica per il porto d’armi;

RITENUTO

- opportuno impegnare la somma di € 40,00 quale importo necessario per il pagamento a 
favore dell’Azienda Sanitaria Locale di Biella per le visite di accertamento di idoneità psico-
fisica per il rilascio o rinnovo del porto d’armi per i dipendenti neo-assunti;

- provvedere al  rimborso per l’acquisto delle marche da bollo da applicare sul certificato 
medico  di  idoneità  e  delle  spese  sostenute  dai  dipendenti  per  ottenere  il  certificato 
anamnestico  del  medico  di  base,  con  le  competenze  stipendiali  del  mese  in  cui 
presenteranno la documentazione relativa;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 in data 1 agosto 2022;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;



Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1) Di impegnare e imputare a favore dell’Azienda Sanitaria Locale Biella, per il pagamento 
delle  visite  mediche  di  accertamento  di  idoneità  psico-fisica  dei  dipendenti  neo-assunti 
dell’Ente, con la qualifica di agente di pubblica sicurezza in servizio presso il  Servizio di 
Polizia Municipale dell’Area Tecnica e Servizi al Territorio, per il rilascio o rinnovo del porto 
d’armi, imputando ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti, così come di seguito 
riportato:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART. 

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 40,00 113/0 Risorse Umane – 
Prestazioni di servizi – 

Miglioramento sicurezza e 
salute lavoratori dipendenti 

sui luoghi di lavoro

01/10/1/103/01.3 2024

2) Di liquidare all’Azienda Sanitaria Locale di Biella, sul conto di tesoreria unica presso la 
Banca d’Italia (codice Ente: n. 0306288 intestato ad ASL 12 Biella) la somma di € 40,00 
prelevando la relativa spesa così come sotto riportato:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART. 

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

€ 40,00 113/0 Risorse Umane – Prestazioni di servizi – 
Miglioramento sicurezza e salute lavoratori 

dipendenti sui luoghi di lavoro

01/10/1/103/01.3

3) Di provvedere al rimborso per l’acquisto delle marche da bollo da applicare sul certificato 
medico  di  idoneità  e  delle  spese  sostenute  dai  dipendenti  neo-assunti  per  ottenere  il 
certificato anamnestico del medico di base, con le competenze stipendiali del mese in cui 
presenteranno la documentazione relativa.

4)  Di  dare atto che il  Dirigente firmatario  del presente atto,  non si  trova in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA *



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/1071

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


